
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022081200412

412

Nº 153, sexta-feira, 12 de agosto de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACEQUI

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 2/2022

Processo 30.56.2022.
Objeto: Aquisição de gêneros alimentícios da agricultura familiar para merenda

escolar. Realização: dia 5/9/2022, às 13h, na Prefeitura.

ANA PAULA MENDES MACHADO DEL OLMO
Prefeita

PREFEITURA MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 187/2022

A PMC torna público o processo PREGAO ELETRONICO 187/2022 Aquisição de
gêneros alimentícios. Disputa: 24 de agosto de 2022 as 09h. Edital: www.gov.br/compras,
UASG 988561, e cachoeirinha.atende.net. Inf. (51) 3041-7166.

CRISTIAN WASEM
Prefeito
Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA DAS MISSÕES

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 50/2022

Objeto: Equipamentos Agrícolas, Plano de Ação nº 09032022-019073 - Emenda
Parlamentar nº 202236660001 ME. Propostas e Habilitações: 25/08/2022, às 09h,
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: Prefeitura e site www.campinadasmissoes.rs.gov.br.
Informações: (55) 35671120, e-mail: licitar@campinadasmissoes.rs.gov.br.

CARLOS JUSTEN
Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 52/2022

Objeto: Aquisição de Um Veículo de Transporte Sanitário Com Acessibilidade,
Tipo Van, Proposta 11472.547000/1220-01 MS. Propostas e Habilitações: 26/08/2022, às 09h,
https://pregaobanrisul.com.br/. Edital: Prefeitura e site www.campinadasmissoes.rs.gov.br.
Informações: (55) 35671120, e-mail: licitar@campinadasmissoes.rs.gov.br.

CARLOS JUSTEN
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO BOM

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 83/2022

A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às
13h30min do dia 25 de agosto de 2022, estará aberta a disputa de preços através do SITE,
www.portaldecompraspublicas.com.br, para Aquisição de uniformes para a equipe de
Atenção Básica da Secretaria da Saúde. O edital estará disponível em nossa página na
Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br, na Aba Portal Licitações, ou
diretamente no site www.portaldecompraspublicas.com.br. Maiores informações na
Divisão de Licitação e Contratos da Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência,
800, 1° andar, Centro, Campo Bom/RS.

Campo Bom, 11 de agosto de 2022.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 25/2022

A Prefeitura Municipal de Campo Bom/RS torna público aos interessados que às
13h30min do dia 29 de agosto de 2022, estará aberto o processo licitatório modalidade
Tomada de Preços para a Contratação de Profissional da Área de Arquitetura, Engenharia
Agrônoma, Biologia Ou Formação Equivalente, Legalmente Habilitado Para Elaboração de
Projeto Paisagístico de Pomar Urbano e Área de Lazer Em Praça Pública. O edital estará
disponível em nossa página na Internet, no endereço eletrônico www.campobom.rs.gov.br,
na Aba PORTAL LICITAÇÕES. Maiores informações na Divisão de Licitação e Contratos da
Prefeitura Municipal, sito à Avenida Independência, 800, 1° andar, Centro, Campo
Bom/RS.

Campo Bom, 11 de agosto de 2022.
LUCIANO LIBÓRIO BAPTISTA ORSI,

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPO NOVO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 12/2022

Processo Administrativo nº 109/2022. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 012/2022 - Tipo:
Menor Preço por item.

Objeto: Aquisição de equipamentos para saúde, conforme especificações
constantes no Termo de referência anexo I. Edital: Disponível a partir do dia 12/08/2022.
Sessão de Abertura: dia 25/08/2022, às 08:30hs. Local: Sala de Licitações da Prefeitura de
Campo Novo RS. Informações: compras@camponovo.rs.gov.br, edital no site:
https://camponovo.atende.net/

PEDRO DOS SANTOS
Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANOAS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 294/2022

Contratação de empresa para execução de obra de restauro da Villa

Nenê - imóvel Tombado como Patrimônio, com área total de 295,00 m²,

localizada à Rua Santos Ferreira, 442, Marechal Rondon, em Canoas, Rio

Grande do Sul, nos termos do Convênio FPE 76/2022. Data: 29/08/2022 às 10

horas. Local: Rua Cândido Machado, 429, 4º. andar, Centro, Canoas/RS, em

conformidade com as disposições da Lei nº. 8.666/1993. Edital: site

www.canoas.rs.gov.br.

CRISTINA SANTOS TIETBOHL

Secretária Municipal

Interina

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS Nº 262/2022

Com Alterações.

Objeto: Contratação de empresa de engenharia ou arquitetura para reforma e

ampliação do prédio situado na Rua João Pessoa, s/nº, Bairro São José, o qual abriga a UBS

São José, área a reformar de 145,08m² e a construir de 180,20m², no Município de

Canoas/RS. Data: 30/08/2022 às 10 horas. Local: Rua Cândido Machado, 429, 4º. andar,

Centro, Canoas/RS, em conformidade com as disposições da Lei nº. 8.666/1993. Edital: site

www.canoas.rs.gov.br.

CRISTINA SANTOS TIETBOHL

Secretária Municipal

Interina

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 19/2022

À BIOGESP - Associação de Gestão e Execução de Serviços Públicos e Sociais.

Av. Jefferson Gitirana nº 1422, Bairro Cicero Passos, Pirapora-MG.

O Município de Canoas/RS, por intermédio da Diretoria de Licitações e

Compras/DLC, NOTIFICA, neste momento, a entidade BIOGESP - Associação de Gestão e

Execução de Serviços Públicos e Sociais de que se acha em andamento processo

administrativo acerca das penalidades que lhes poderão ser aplicadas, previstas no Artigo

73 inciso II, da Lei 13.019/14 e na Cláusula Décima do Termo de Colaboração nº 001/2022,

referente à INtenção de Aplicação de Suspensão Temporária de participação em

chamamento público e impedimento de contratar com a administração, pelo prazo de 02

(dois) anos e Intenção de Aplicação de Declaração de Inidoneidade para licitar ou contratar

com a administração pública enquanto perdurarem os motivos determinantes da punição,

em razão dos reiterados descumprimentos contratuais e da precarização da assistência

hospitalar, anexos ao MVP nº 42.334/2022. Desta forma, abre-se o prazo máximo de 10

(dez) dias, a contar do recebimento da presente, para apresentação de DEFESA PRÉVIA,

através da abertura de processo administrativo junto a CAC - Central de Atendimento ao

Cidadão do Município de Canoas/RS, sito na Rua Ipiranga nº. 120, Centro, Canoas/RS.

Outrossim, durante o prazo para a apresentação de Defesa Prévia, ficam os

autos com vista franqueada à empresa, para os devidos fins de direito (processo

administrativo n.º 42.334/2022). Sendo o que havia no momento, subscrevo-me.

ARISTEU ISMAILOW DUARTE

Secretário Municipal de Saúde

Interino

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAXIAS DO SUL

EXTRATO DE CONTRATO

Município de Caxias do Sul (CNPJ 88.830.609/0001-39). Contratante: Secretaria Municipal

da Educação - SMED. Contratado: Cooperativa Econativa de Produtores Ecologistas Ltda.

(CNPJ 07.635.210/0001-03); Contratado: Cooperativa Mista de Agricultores Familiares de

Itati Terra de Areia e Três Forquilhas. (CNPJ 08.616.387/0001-17); Contratado: Cooperativa

de Agricultores e Agroindústrias Familiares de Caxias do Sul Ltda - CAAF. (CNPJ

14.169.702/0001-08); Contratado: Cooperativa Vinícola Garibaldi Ltda. (CNPJ

90.049.156/0001-50).Objeto: Termo de contrato para o fornecimento de gêneros

alimentícios. Modalidade de Licitação: Chamada Pública - PNAE nº 2022/182. Processo nº

2022/16427. Fundamento legal: Dispositivos da Lei Federal nº 8.666/93 e alterações, Lei

Federal nº 10.520/2002, Lei Municipal n. 5.285/1999 e demais normas aplicáveis.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRUZ ALTA

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 623/2022

Contratação de empresa especializada através de empreitada global para execução de obra

de engenharia para pavimentação de intertravados de vias urbanas. Contrato n.º 0603588-

74 de Financiamento à Infraestrutura e Ao Saneamento - FINISA. CONTRATANTE: Poder

Executivo Municipal de Cruz Alta.RS. CONTRATADO: ALVARO ZENKNER FOGLIATTO LTDA

CNPJ 13.623.959/0001-25. Prazo: 180 por lote. VALOR GLOBAL: R$ 700.826,96, sendo R$

429.873,34 correspondente ao Lote 01 e R$ 270.953,62 correspondente ao Lote 02.

Dotação Orçamentária: Cod. red: 1541. Órgão: 6. Unidade: 1. Ação: 1033. Vínculo:

13590000. Subelemento: 34490519900000000000. Fundamento Legal: Artigo 75, III, a, da

Lei 14133/2021.

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOUTOR RICARDO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº 29/2022

Objeto: Registro de Preços, para eventual e futura aquisição de materiais de

consumo, gêneros alimentícios, materiais de limpeza, higienização, utensílios de copa e

cozinha, de acordo com os quantitativos e as especificações mínimas constantes no Termo

de Referência (ANEXO I). Abertura: 30/08/2022 às 8:30h, no Depto. de Compras e

Licitações, na RS/332, Km 21, nº 3.699. Edital: www.doutorricardo.rs.gov.br e informações

(51) 996666-9296 das 8:30 às 11:30 e das 13:30 às 17h.

ALVARO JOSÉ GIACOBBO

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE IJUIS

AVISO DE LICITAÇÃO
TOMADA DE PREÇOS N° 14/2022

Menor Preço Global.

Objeto: reforma de salas para espaço de saúde animal. Dia 30/08/2022, às 9h.

Rua Francisco Richter, 601- (055) 3329-2779, luiz@pmei.rs.gov.br. Edital:

https://www.entreijuis.rs.gov.br/licitacao.

JOSÉ PAULO MENEGHINE

Prefeito

PREFEITURA MUNICIPAL DE ENTRE IJUIS


